

Til Danmarks Skiforbund,

Ang.: Nedlæggelsen af Den Danske Skiskole i forbundsregi

Den Danske Skiskole blev den 8. maj 2014 orienteret telefonisk om at Danmarks Skiforbund har valgt at nedlægge DT-U, hvorved DDS fremover varetager sine uddannelsesaktiviteter separat. Dermed har I besluttet at DDS ikke mere er Skiforbundets skiinstruktøruddannelse.

Den Danske Skiskole håber på at I i Skiforbundet vil revidere jeres beslutning, således skiinstruktøruddannelsen i DDS fremover stadig vil være et uddannelsesstilbud på nationalt niveau, med forankring i alle klubber.

Vi har fuld forståelse for jeres ønske om at revidere jeres indsatsområder og generelle sportslige tilgang, men håber at I kan ændre jeres beslutning i relation til at afvikle den organisatoriske tilknytning til DDS. Den Danske Skiskole ønsker at været Skiforbundets skiinstruktøruddannelse.

Når DSkiF bestyrelsen har besluttet at nedlægge DT-U, kunne det betyde at DDS' uddannelses blev helt nedlagt. DDS har dog ikke intention om at stoppe uddannelsesudbuddet. Vi vil gerne fortsætte med at udbyde og udvikle instruktøruddannelsen fremover; hvilket bl.a. bunder i en overbevisning om at vi levere et efterspurgt og værdsat produkt.

Imidlertid er vi nu pludselig i et organisatorisk tomrum. DDS er konstrueret omkring frivillighedstanken og foreningslivet; men har altid tilstræbt at favne bredt. Vi har aldrig haft et ønske om at drive uddannelse på regionalt niveau med omgangspunkt i én lokal skiklub; hvorved vi bl.a. mister forankringen til de resterende skiklubber i forbundsregi.

Tværtimod er det magtpåliggende for os, at sikre at vi bredt udbyder uddannelse til mange klubber og at vi kan bidrage med en sammenhængskraft i dansk skisport.

Derfor håber vi på at I vil ændre jeres beslutning.

Vi er meget kede af, hvis alt dette er et resultat af at Skiforbundets bestyrelse og skiklubberne ikke mener at DDS' uddannelsen er anvendelig; så man ligeså godt kan opløse instruktøruddannelsen.

Vi håber inderligt at vi igennem alle årene har leveret kompetente skiinstruktører, der har kunnet bidrage til klubturene, lokalidrætten og udviklingen af dansk skisport.

Den Danske Skiskole ønsker at været Skiforbundets skiinstruktøruddannelse; bl.a. fordi vi håber at DDS har skabt værdi for klubberne.

Hvis det ikke er tilfældet har vi fejlet. Undskyld.

Bedste hilsner,

Rasmus Lundby
Formand for Den Danske Skiskole
Hintertux, Østirig 13. maj 2014

